

Khánh Vĩnh, ngày 13 tháng 3 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội quý I năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2018

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2018.

(Số liệu tính đến ngày 28/02/2018)

A. Trên lĩnh vực kinh tế:

1. Sản xuất nông – lâm nghiệp:

a. Về trồng trọt, chăn nuôi: Tổng diện tích gieo trồng thực hiện 2.906ha, đạt 35,10% kế hoạch giao năm 2018 và bằng 98,64% so với cùng kỳ năm 2017; trong đó, diện tích cây hàng năm là 1.088ha, bằng 17,07% kế hoạch giao, diện tích cây lâu năm là 1.818ha, bằng 95,45% kế hoạch giao năm 2018. Tổng sản lượng lương thực cây có hạt là 216,20 tấn, đạt 3,70% kế hoạch giao và bằng 34,54% so với cùng kỳ năm 2017; trong đó, lúa là 139,95 tấn, bắp là 76,25 tấn. Nhìn chung, thời tiết trên địa bàn huyện khá thuận lợi, hầu hết diện tích các loại cây trồng vụ Đông Xuân 2017-2018 đã xuống giống, đảm bảo theo kế hoạch. Công tác thu hoạch các loại cây trồng còn chậm so với cùng kỳ; một số diện tích cây trồng bị ảnh hưởng do cơn bão số 12 năm 2017 gây ra, hiện các diện tích bị ảnh hưởng bà con tiếp tục chăm sóc và khôi phục lại sản xuất.

Tổng đàn gia súc trên địa bàn huyện là 21.624 con, đạt 90,63% kế hoạch và đạt 115% so với cùng kỳ năm 2018; trong đó, đàn trâu 346 con, đàn bò là 5.774 con, đàn heo 15.504 con. Tình hình chăn nuôi phát triển bình thường, hoàn thành công tác tiêm phòng cho đàn gia súc đợt I/2018 tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Kiểm soát chặt chẽ các điểm giết mổ gia súc, quan tâm thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

Về Đề án cây trồng chủ lực: Tổ chức nghiệm thu kết quả trồng và chăm sóc diện tích phát triển cây trồng chủ lực năm 2017 và hỗ trợ chi phí thủy lợi cho 36 hộ dân tham gia dự án. Hoàn thiện hồ sơ xây dựng nhãn hiệu tập thể sản phẩm Bưởi da xanh và gửi Cục Sở hữu trí tuệ.

b. Về lâm nghiệp:

Thành lập Ban Chỉ đạo chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững huyện Khánh Vĩnh giai đoạn 2018 - 2020. Kiện toàn đội kiểm tra liên ngành thực hiện Chỉ thị số 12/2003/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Ban hành Phương án phòng cháy và chữa cháy rừng năm 2018. Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện rà soát, điều chỉnh quy hoạch 03 loại rừng trên địa bàn huyện.

Trong quý I năm 2018, đã phát hiện và lập biên bản 09 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng (*giảm 10 vụ so với cùng kỳ năm 2017*). Xử lý 04 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng, tịch thu 6,075m³ gỗ xẻ hộp, nộp ngân sách 10,5 triệu đồng. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm; tăng cường tuần tra, truy quét; cùng với sự phối hợp của các ngành, các cấp trong thời gian qua đã ngăn chặn kịp thời và có hiệu quả các vụ vi phạm trong công tác bảo vệ và phát triển rừng, quản lý lâm sản.



2. Công tác Tài nguyên – Môi trường:

Trong quý I/2018, Cấp 16 GCN QSDĐ lần đầu với diện tích là 41,47ha. Công bố số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về hoạt động khai thác khoáng sản huyện Khánh Vĩnh; niêm yết, công khai thông tin liên quan đến hoạt động khoáng sản gửi các đơn vị hoạt động khai thác, nạo vét cát làm VLXDDT trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra hoạt động khai thác, sử dụng khoáng sản trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh.

Tiếp tục thực hiện Công tác Điều chỉnh QHSDĐ đến năm 2020 huyện Khánh Vĩnh. Hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất năm 2018 huyện Khánh Vĩnh.

Về công tác tách bóc đất: Tổ chức họp bàn thống nhất cách triển khai thực hiện việc tiếp nhận 119,5 ha đất từ Công ty TNHH MTV Lâm sản Khánh Hòa để bàn giao cho các hộ ĐBDTTS nghèo thiếu đất sản xuất tại xã Cầu Bà, Liên Sang.

3. Sản xuất Công nghiệp – Tiêu thụ công nghiệp - Xây dựng cơ bản:

a. Giá trị Công nghiệp – TTCN:

Giá trị sản xuất Công nghiệp ước đạt 14.697 triệu đồng, bằng 24,8% kế hoạch năm và tăng 7,4% so với cùng kỳ năm 2017. Các ngành sản xuất đồ mộc dân dụng, mộc mỹ nghệ, chế biến thực phẩm, may gia công, sản xuất sản phẩm từ kim loại... có sản lượng tăng so với cùng kỳ năm 2017.

b. Xây dựng cơ bản – Quản lý đô thị:

Tổng vốn đầu tư XDCB từ các nguồn năm 2018 trên địa bàn huyện tính đến 28/02/2018 là 112.172 triệu đồng; trong đó vốn huyện làm quản lý là 95.328 triệu đồng, vốn XDCB do cấp xã quản lý là 16.844 triệu đồng. Tiến độ giải ngân tổng nguồn vốn đầu tư công đến 28/02/2018 của cấp huyện là 6.012 triệu đồng, đạt 6,3%; cấp xã là 1.317 triệu đồng, đạt 7,8%. Riêng nguồn vốn phân cấp XDCB tập trung toàn huyện giải ngân là 7.328 triệu đồng, đạt 15,6% kế hoạch năm.

Tỷ lệ giải ngân đạt thấp so với kế hoạch vốn là do các chủ đầu tư mới chỉ thực hiện giải ngân để thanh toán khối lượng các dự án chuyển tiếp từ các năm trước sang năm 2018 và thanh toán nợ đọng XDCB thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đối với cấp xã.

Trong các tháng đầu năm 2018, tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công đối với các dự án chuyển tiếp từ các năm trước sang năm 2018, có tổng mức đầu tư lớn như: Cầu Hoàng Quốc Việt; Các trục đường giao thông chính khu đô thị mới thị trấn Khánh Vĩnh (giai đoạn 1); Nhà công vụ Trung tâm y tế huyện; Nâng cấp, mở rộng hệ thống cấp nước sinh hoạt các xã trung tâm huyện: Khánh Nam, Khánh Thành, Sông Cầu và khắc phục các công trình bị thiệt hại do bão số 12 gây ra trong năm 2017.

4. Công tác ngân sách, Thương mại dịch vụ, tín dụng:

Quý I năm 2018, tổng thu ngân sách ước đạt 18.617 triệu đồng, bằng 36% kế hoạch tỉnh giao năm 2018, bằng 136,8% so với cùng kỳ năm 2017; trong đó: thu ngoài quốc doanh 14.932 triệu đồng, thuế thu nhập cá nhân 320 triệu đồng, lệ phí trước bạ 972 triệu đồng; thu phí, lệ phí 1.230 triệu đồng,... Chi ngân sách đạt 87.622 triệu đồng, bằng 26,2% kế hoạch năm 2018 và bằng 102,8% so với cùng kỳ năm 2017; trong đó, chi đầu tư XDCB là 18.303 triệu đồng, chi thường xuyên là 69.319 triệu đồng.

Bảo đảm đầy đủ các loại hàng hóa phục vụ trong dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 và thực hiện công tác bán hàng bình ổn giá, không để xảy ra tình trạng găm hàng tăng giá. Trung tâm Dịch vụ-Thương mại huyện thực hiện việc cung ứng gạo, nhu yếu phẩm, tổ chức cung ứng cây giống chất lượng cao cho người dân. Tổ chức tốt công tác cho vay giải quyết việc làm, vay đầu tư nước sạch-vệ sinh môi trường, vay phục vụ sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng từ các ngân hàng đúng quy định và thu hồi vốn cho vay kịp thời. Bằng nguồn vốn vay trên đã giải quyết kịp thời nhu cầu về đầu tư sản xuất, cải thiện môi trường của người dân, thực hiện tốt mục tiêu giảm nghèo của huyện.

5. Công tác khắc phục sau bão số 12:

Về nhà ở: Đã triển khai khắc phục xong.

Về cơ sở Trường học, Y tế: Hiện đã thực hiện khắc phục xong, đảm bảo nhu cầu phục vụ dạy và học; công tác khám và điều trị bệnh cho nhân dân.

Trụ sở làm việc các cơ quan: Có 14 trụ sở cơ quan Nhà nước bị tốc mái, hư hỏng hiện đang tiếp tục triển khai khắc phục.

Hỗ trợ khắc phục về thủy lợi, giao thông: Hiện nay đang triển khai các bước thủ tục để thi công các công trình về thủy lợi, giao thông trên địa bàn huyện.

Hỗ trợ khắc phục thiệt hại sản xuất nông nghiệp: Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn đang triển khai kế hoạch cấp phát, hỗ trợ khắc phục sản xuất nông nghiệp bị thiệt hại do bão số 12 gây ra.

Các mặt hàng hỗ trợ khắc phục bão số 12: Hoàn thành việc phân bổ hàng hỗ trợ và hướng dẫn các xã, thị trấn cung cấp các hồ sơ cấp phát cho các hộ dân.

B. Trên lĩnh vực văn hóa – xã hội:

6. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân:

Theo dõi, thống kê tình hình dịch bệnh trên phạm vi toàn huyện. Thực hiện khám chữa bệnh cho 21.842 lượt người, điều trị nội trú cho 1.980 ca, trong đó có 10 ca sốt xuất huyết, 07 ca sốt rét, 378 ca tiêu chảy, 07 ca thủy đậu, 06 ca quai bị, 01 ca tay chân miệng. Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 2018 tại 26 cơ sở; qua kiểm tra, Đoàn đã tiến hành lập biên bản và tiêu huỷ tại chỗ một số sản phẩm hết hạn sử dụng; nhắc nhở chủ các cơ sở giết mổ cần theo dõi chặt chẽ nguồn gốc gia súc, gia cầm và không được sử dụng chất cấm để chế biến các sản phẩm từ gia súc, gia cầm.

Phối hợp với Chi cục ATVS thực phẩm tổ chức tập huấn kỹ năng truyền thông cho cán bộ quản lý ATTP tuyến huyện, xã năm 2018. Thành lập Đoàn kiểm tra hành nghề y dược tư nhân năm 2018. Giám sát hoạt động khám chữa bệnh và kinh doanh thuốc của các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn huyện.

7. Công tác giáo dục:

Tổ chức sơ kết học kỳ I, triển khai chương trình học kỳ II năm học 2017-2018. Tiếp tục duy trì vận động học sinh ra lớp, duy trì sĩ số, ổn định nề nếp học tập của học sinh. Tất cả các trường học trong toàn huyện đều bố trí đầy đủ số lượng giáo viên, đáp ứng tốt nhu cầu giảng dạy.

Tham gia hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh, kết quả 03/03 giáo viên chủ nhiệm tiểu học giỏi cấp tỉnh, đạt tỷ lệ 100%; Xét trao tặng học bổng Vietcombank Nha Trang cho 100 em học sinh; Tổ chức thi Olympic bậc Tiểu học cấp huyện; Tham gia hội thi hùng biện Tiếng Anh dành cho học sinh tiểu học, trung học cơ

sở cấp tỉnh; Tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh,...

8. Công tác Văn hóa thông tin - Thể thao - Truyền thanh truyền hình:

Tổ chức 06 đêm văn nghệ cơ sở chủ đề “Mừng Đảng – Mừng xuân” phục vụ bà con nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Tổ chức Điểm báo Xuân tại Thư viện huyện chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Mừng Xuân Mậu Tuất. Thư viện huyện phục vụ 1.857 lượt sách báo.

Trang trí đèn hoa phục vụ Tết Nguyên đán 2018 tại cụm Trung tâm thị trấn. Tuyên truyền bằng xe loa tuyên truyền Lễ tuyển quân 2018, công tác an toàn giao thông,....

Tổ chức các giải thi đấu thể dục, thể thao như: Bida, chạy việt dã,.. thu hút nhiều vận động viên tham gia. Cử vận động viên tham gia giải Bóng đá Futsal tỉnh năm 2018. Duy trì thường xuyên hoạt động tiếp phát truyền hình trên 04 kênh VTV1-VTV2-VTV3-KTV. Tiếp phát 6.100 giờ sóng phát thanh truyền hình của Đài TW đạt 25,63% kế hoạch năm, 300 giờ phát sóng FM và thực hiện 67 chương trình thời sự, ca nhạc, 13 bản tin truyền thanh bằng tiếng Raglai đạt 25% kế hoạch năm.

9. Công tác Chính sách xã hội:

Tổng số tiền của Trung ương, tỉnh, huyện và các đơn vị đỡ đầu của tỉnh tặng cho các đối tượng chính sách nhân dịp Tết là 11,925 tỷ đồng (*đã bao gồm 244 tấn gạo cứu đói hỗ trợ cho người dân 14 xã, thị trấn*). Cấp phát thẻ BHYT năm 2018 cho 295 đối tượng người có công với cách mạng. Hỗ trợ mai táng phí cho 03 đối tượng bảo trợ xã hội. Phối hợp với Trung tâm phục hồi chức năng và giáo dục trẻ em tỉnh Khánh Hòa khám định kỳ cho trẻ em khuyết tật tại 14 xã, thị trấn và kiểm tra chương trình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng năm 2018.

***Công tác giảm nghèo:** Xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2018. Tiếp tục triển khai Đề án giảm nghèo giai đoạn 2013-2015 và định hướng đến năm 2020. Theo kế hoạch, năm 2018, huyện Khánh Vĩnh giảm từ 8,63% tỷ lệ hộ nghèo. Hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương đang phấn đấu thực hiện bằng nhiều chương trình, nguồn lực khác nhau như đề án hỗ trợ sản xuất, hỗ trợ giống cây trồng vật nuôi của Chương trình MTQG Nông thôn mới, Chương trình phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi và nhiều giải pháp khác của huyện.

C. Trên lĩnh vực nội chính:

10. Công tác nội vụ:

Nâng bậc lương thường xuyên đối với 29 trường hợp; chuyển xếp lương theo trình độ đào tạo chuyên môn đối với 01 trường hợp; nâng phụ cấp thâm niên đối với 02 trường hợp. Quyết định xử lý kỷ luật 01 cán bộ cấp xã.

Ban hành Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 05/3/2018 về việc phát động phong trào “Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội huyện Khánh Vĩnh năm 2018”. Tổng kết công tác khen thưởng năm 2017 và phát động phong trào thi đua năm 2018 cho 08 tập thể Dẫn đầu Khối thi đua thuộc huyện, 44 tập thể Lao động tiên tiến, 22 cá nhân Chiến sĩ thi đua cơ sở, 250 cá nhân Lao động tiên tiến; tặng Giấy khen cho 64 tập thể và 308 cá nhân đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác năm 2017;

Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2018. Trong quý I, toàn huyện đã tiếp nhận 3.521 hồ sơ: đã giải quyết trước hạn 3.334 hồ sơ, đạt tỷ lệ 97,80%; giải quyết đúng hạn 74 hồ sơ, đạt tỷ lệ 2,17%.

11. Công tác Dân tộc-Tôn giáo:

Tổ chức thăm và tặng quà Tết cho 39 người uy tín tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện với tổng số tiền là 15,6 triệu đồng. Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổ chức thăm và tặng quà cho 07 người có Uy tín đạt thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất và 54 người dân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo xã Khánh Đông bị thiệt hại do bão 12. Hỗ trợ 44 hộ tham gia thực hiện mô hình phát triển sản xuất năm 2016, 2017 bị thiệt hại do bão 12 số tiền là 62,850 triệu đồng.

Trong quý I/2018, hoạt động tôn giá trên địa bàn huyện diễn ra bình thường. UBND huyện đã chỉ đạo chính quyền địa phương nắm chắc và quản lý tốt các hoạt động tôn giáo tại các địa phương. Phối hợp với UBMTTQVN và các đoàn thể trong việc tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân, tín đồ, chức sắc, nhà tu hành chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước về tôn giáo, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

12. Công tác chấp hành pháp luật:

Ban hành văn bản hành chính bảo đảm đúng trình tự, thủ tục luật định. Tổ chức 1.005 lượt tuyên truyền pháp luật trên sóng phát thanh về nội dung phòng chống tội phạm, Luật Hôn nhân – Gia đình, Luật hòa giải cơ sở, Luật Khiếu nại, tố cáo, Luật tiếp công dân, Luật đất đai (sửa đổi), Luật Dân sự, Luật Xây dựng; Pháp lệnh tín ngưỡng tôn giáo... Ngoài ra, công tác tuyên truyền còn được thực hiện thông qua các hình thức phát tờ rơi, đội thông tin lưu động, tuyên truyền trực tiếp tại các cơ sở, lồng ghép với các cuộc họp thôn, các buổi hòa giải tại cơ sở.

Có 63 trường hợp đăng ký khai sinh, 05 trường hợp đăng ký khai tử, 21 trường hợp xác nhận tình trạng hôn nhân, 05 trường hợp cải chính Hộ tịch. Cấp giấy CMND cho 283 trường hợp. Tổng số án dân sự đã thi hành xong trong quý I năm 2018 là 62/98 vụ việc có điều kiện thi hành đạt tỷ lệ 63%, với số tiền là 165.441.000đồng/1.163.217.000đồng.

Toàn huyện tiếp 42 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Trong đó, Ban Tiếp công dân huyện là 11 lượt/11 người, Chủ tịch UBND huyện tiếp 01 lượt/01 người; UBND các xã, thị trấn là 30 lượt/30 người. Nội dung tiếp công dân chủ yếu tập trung vào lĩnh vực tranh chấp đất đai, tài sản; việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đền bù giải tỏa khi nhà nước thu hồi đất và thực hiện chế độ hỗ trợ sau cơn bão số 12. Tổng số đơn thư tiếp nhận trong quý I là 129 đơn; trong đó 01 đơn tố cáo, 03 đơn khiếu nại, 14 phản ánh, kiến nghị và 111 đơn tranh chấp đất đai. Kết quả xử lý đã chuyển các đơn của người dân đến cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra và giải quyết theo thẩm quyền; không phát sinh vụ việc phức tạp, tụ tập đông người.

13. Tình hình an ninh trật tự:

Làm tốt công tác bảo vệ an ninh trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán và các ngày lễ lớn, không xảy ra tình huống bất ngờ. Quý I năm 2018, xảy ra 01 vụ phạm pháp hình sự về trộm cướp; 01 vụ chống người thi hành công vụ (*giảm 04 vụ so với cùng kỳ năm 2017*).

Tổ chức đợt cao điểm đảm bảo an toàn giao thông; đảm bảo an toàn, an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Mậu Tuất năm 2018, thường xuyên kiểm tra, kiểm soát trên các tuyến đường QL 27C, TL8, 8b, TL2 nhằm giảm bớt tình hình tai nạn giao thông. Ra Quyết định xử phạt VPHC 83 trường hợp lái xe vi phạm với số tiền là 92.860.000 đồng; đăng ký quản lý phương tiện mô tô – xe máy là 224 trường hợp. Duy trì công tác nắm chắc tình hình tôn giáo, dân tộc thiểu số, người nước ngoài, các đoàn từ thiện đến công tác tại huyện, đảm bảo an ninh trong tôn giáo, dân tộc thiểu số.

14. Công tác Quốc phòng địa phương:

Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm an toàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018. Tổ chức đêm giao lưu văn nghệ và tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2018 với 92/92 công dân, đạt 100% kế hoạch (*trong đó có 02 Đảng viên*). Đón nhận quân nhân hoàn thành NVQS về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị đúng quy định đối với 86 quân nhân. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2018 theo đúng kế hoạch; tiếp tục hoàn chỉnh quy hoạch thao trường diễn tập huyện; bảo đảm vũ khí trang bị cho công tác chiến đấu và các nhiệm vụ khác năm 2018.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC CHƯƠNG TRÌNH TRỌNG ĐIỂM CỦA TỈNH TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN.

1. Chương trình phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:

Rà soát, tổng hợp nhu cầu đăng ký hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi của các hộ nghèo thuộc xã khu vực II, khu vực III để triển khai thực hiện Chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo vùng khó khăn theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ.

Phê duyệt danh sách các hộ tham gia thực hiện Mô hình phát triển kinh tế hộ năm 2018 và ban hành Kế hoạch hướng dẫn các hộ dân triển khai thực hiện.

2. Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới:

Phê duyệt kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp và dịch vụ nông thôn năm 2018 của 06 xã: Khánh Bình, Khánh Đông, Sông Cầu, Khánh Trung, Khánh Nam và Khánh Hiệp. Hướng dẫn các xã triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới năm 2018.

3. Chương trình nâng cao chất lượng nguồn nhân lực:

Bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức huyện Khánh Vĩnh năm 2018. Cử 01 trường hợp bổ sung tham gia lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ trung cấp Luật; báo cáo Sở Nội vụ việc đăng ký các lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước năm 2018 với tổng số lượng là 126 người tham gia.

4. Chương trình phát triển hệ thống đô thị:

Tổ chức nghiệm thu công trình Khu tái định cư thị trấn Khánh Vĩnh. Phê duyệt dự án Nâng cấp đường điện chiếu sáng công cộng từ Ngã 5 trung tâm đến Ngã 3 Ngõ Gia Tự (Điểm Trường Mẫu giáo Sao Mai). Triển khai thi công dự án Cầu Hoàng Quốc Việt. Phê duyệt hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công – dự toán dự án

Các trục đường giao thông chính Khu đô thị mới thị trấn Khánh Vĩnh (giai đoạn 1).

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong Quý I/2018, tình hình KT-XH-AN-QP trên toàn huyện tiếp tục ổn định phát triển và giữ vững. Sản xuất nông nghiệp được thực hiện theo kế hoạch; tăng cường và bảo đảm hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng. Duy trì tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân. Các hoạt động trên lĩnh vực giáo dục, văn hoá, văn nghệ, thể thao, thông tin tuyên truyền phục vụ nhân dân được chú trọng thực hiện. Các chế độ chính sách được quan tâm. Công tác tuyên truyền pháp luật duy trì thường xuyên; công tác xây dựng lực lượng, sẵn sàng chiến đấu được bảo đảm, an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Trong thời gian tới, cần chú trọng một số vấn đề sau: Chuẩn bị đất xuống giống và chăm sóc cây trồng vụ Hè-Thu; chủ động phòng chống cháy rừng; tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc chế độ làm việc; đẩy mạnh công tác phòng chống khai thác lâm sản, khoáng sản trái phép; phòng chống bệnh ở gia súc và gia cầm không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng dân cư. Triển khai các chương trình trọng điểm của tỉnh trên địa bàn huyện...

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II/2018:

1. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Tổ chức Hội nghị giao ban Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn đánh giá tình hình KT-XH Quý I, triển khai nhiệm vụ công tác Quý II.

- Chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết tổ chức Kỳ họp HĐND huyện lần thứ sáu, Khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021.

- Xây dựng mô hình PTSX cho các hộ nghèo, cận nghèo năm 2018

- Tổng hợp nhu cầu kinh phí của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn gửi Sở Tài chính; Thanh tra việc quản lý, sử dụng tài chính ngân sách và các nguồn thu khác trong 04 năm (2014-2017); kiểm tra công tác thẩm tra quyết toán vốn XDCB cấp xã.

- Hướng dẫn người dân thu hoạch diện tích cây trồng vụ Đông Xuân 2017-2018; gieo trồng vụ Hè Thu 2018. Triển khai các địa phương thực hiện công tác phòng chống thiên tai. Kiểm tra tình hình thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới 06 tháng đầu năm 2018

- Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác PCCC, phòng chống cháy rừng, kiểm tra công tác PCCC ở các đơn vị chủ rừng và các xã, thị trấn.

- Tổ chức Tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi trường. Tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ môi trường của các cơ sở sản xuất kinh doanh; công tác quản lý sử dụng đất, hồ sơ địa chính của các xã, thị trấn

- Tổ chức Hội thao các dân tộc miền núi, giải bóng đá 7 người, giải vô địch bóng chuyền,... . Tổ chức Hội thi tuyên truyền Di sản văn hóa huyện; văn nghệ cơ sở tuyên truyền phòng chống cháy rừng, tuyên truyền ngày sách Việt Nam 21/4; tham gia ngày văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4/2018.



- Điều tra, rà soát, thống kê các cơ sở kinh doanh dịch vụ thể thao, câu lạc bộ thể thao trên địa bàn huyện; Kiểm tra, rà soát tình hình hoạt động các mô hình Phòng, chống bạo lực gia đình ở các địa phương trên địa bàn huyện.

- Tổ chức “Hội thi Nét đẹp tuổi thơ huyện Khánh Vĩnh lần thứ II năm 2018”; Vận động xây dựng Quỹ “Bảo vệ trẻ em” 2018.

- Tổ chức tháng hành động Vệ sinh an toàn thực phẩm; tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ không khói thuốc và Ngày thế giới không hút thuốc lá.

- Tổng kết năm học 2017-2018; xét công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học và tốt nghiệp THCS; tuyển sinh lớp 10 THPT. Xây dựng Kế hoạch hoạt động Hè năm 2018.

- Tổ chức đối thoại với doanh nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện và hoàn thành công tác khắc phục sau bão 12.

2. Nhiệm vụ thường xuyên:

- Triển khai các chương trình khuyến nông, lâm, ngư nghiệp.

- Triển khai thủ tục đầu tư các công trình XDCB năm 2018.

- Thực hiện tốt công tác thu-chi tài chính theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện cử CBCC cấp huyện, cấp xã tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, QLNN, mở các lớp tập huấn về nghiệp vụ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về DS-KHGD. Tăng cường hiệu quả công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, phòng chống sốt rét, sốt xuất huyết, sởi, tiêu chảy và các dịch bệnh khác; duy trì hiệu quả công tác PCGDTH đúng độ tuổi, PCTHCS và PC bậc trung học.

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc đối tượng chính sách-xã hội. Tăng cường chỉ đạo công tác giảm nghèo. Thực hiện chi trả BHXH đúng chế độ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền an toàn giao thông và bảo đảm hành lang giao thông đường bộ.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; duy trì hoạt động theo cơ chế Một cửa, Một cửa liên thông theo hướng hiện đại tại cấp huyện và cấp xã. Tiếp tục đẩy mạnh công tác chấn chỉnh việc chấp hành quy chế làm việc, kỷ luật công vụ, quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục phổ biến pháp luật, giải quyết tố đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 09/CP và chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma tuý. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, dân tộc.

- Duy trì nghiêm công tác trực SSCĐ. Tăng cường công tác bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên toàn huyện./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh Khánh Hòa(VBF);
- Cục Thống kê tỉnh;
- TT. HU, TT. HĐND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Thành viên UBND huyện(VBF);
- Các vị đại biểu HĐND huyện(VBF);
- VPUB huyện: lãnh đạo,CVTH(VBF);
- Lưu: VT, L.



Mẫu Văn Phi